
 
Ministero della Salute 

 

1 

 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 
Ufficio 2 – Organizzazione e relazioni sindacali  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio 

Decreto 2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 

 

VISTO il D.P.C.M. 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della Salute”; 

VISTA la legge 29.12.2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30.12.2022, di ripartizione in 

capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione per l’anno 2023 e per il 

triennio 2023-2025; 

VISTO il d.lgs. 31.03.2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del d.l. 95/2012, convertito in legge, con modificazioni, dalla 

legge 135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così 

come modificato dall’art.1, comma 141, della legge 228/2012; 

 

VISTO il dlgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, così come modificato ed integrato dalla legge 15 

luglio 2002, n. 145; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTA la necessità di procedere a un’adeguata formazione del personale in servizio presso questa 

Amministrazione circa gli aggiornamenti previsti dal nuovo codice sui contratti pubblici, per 

garantire, anche, il conseguimento, da parte dei partecipanti, di un livello di formazione “base” ai 

fini della qualificazione delle stazioni appaltanti, secondo quanto previsto dal suddetto decreto 

legislativo, in particolare all’art. 63; 

 

CONSIDERATO che per la stessa tipologia di corso, la Scuola Nazionale dell’Amministrazione 

non ha ammesso tutto il personale indicato da questo Ufficio, stante la numerosità delle 

manifestazioni di interesse ricevute, soddisfacendo pertanto solo in parte l’esigenza formativa di 

questa Amministrazione; 

 

VISTE le ulteriori richieste formative pervenute da parte di diverse Direzioni generali interessate a 

far fruire comunque un corso di formazione in materia di nuovo codice degli appalti nel corso del 

2023;  



 
Ministero della Salute 

 

2 

 

 

CONSIDERATO che il suddetto percorso formativo dovrà essere sviluppato attraverso un corso di 

formazione concentrato ed erogato in modalità webinar e/o docenza direttamente in aula e dovrà, 

inoltre, prevedere un approfondimento specifico riguardo agli adempimenti relativi agli obblighi di 

pubblicazione in materia di contratti pubblici, secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

 

VISTA la ricerca informale di mercato, attraverso la quale è stato chiesto n. 9 società presenti sul 

mercato elettronico della PA (MEPA), un preventivo per l’organizzazione del relativo corso di 

formazione sul nuovo codice dei contratti pubblici; 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire il suddetto percorso formativo tempestivamente, 

attraverso l’individuazione della migliore offerta, sia sotto il profilo economico che, soprattutto, 

sotto l’aspetto qualitativo e di opportunità di partecipazione e conseguente perfezionamento tramite 

Ordine Diretto o Trattativa Diretta su piattaforma CONSIP;  

 

VISTA il preventivo della Società Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. pervenuto in data 8 novembre 

2023, che risulta la migliore offerta sotto l’aspetto complessivo, anche in relazione alla elevata 

qualificazione dei docenti del corso; 

 

ATTESO che non risulta al momento attiva alcuna Convenzione Consip utile a soddisfare 

l’esigenza in argomento; 

 

VISTO il comma 1 dell’articolo 17 del citato d.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti adottano la decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023, il quale dispone che per appalti 

di valore inferiore a 140.000, 00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto;  

 

RITENUTO, necessario, pertanto, alla luce degli elementi sopra rappresentati, di dare corso 

all’espletamento di una procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta di acquisto su piattaforma 

CONSIP, per la fornitura del corso di formazione sul nuovo codice dei contratti pubblici; 

 

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 

36/2023, il dott. Alberto Zamparese, direttore dell’Ufficio 2 della Direzione generale del personale 

dell’organizzazione e del bilancio. 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

(oggetto dell’affidamento) 

Per i motivi indicati in premessa, è disposto l’affidamento tramite Trattativa Diretta di acquisto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs 36/2023, su piattaforma CONSIP, a favore della 

società Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A., per l’esecuzione del corso di formazione sul nuovo codice 

dei contratti pubblici per n. 50 discenti; 



 
Ministero della Salute 

 

3 

 

 

ARTICOLO 2 

(importo del contratto) 

 

L’importo di spesa è determinato in € 9.000,00 (euro novemila/00) IVA esente, ai sensi dell’art 10 

decreto del Presidente della Repubblica 633/72 e dell’art. 14, c. 10 della legge 537/93. 

 

La spesa graverà sul capitolo 1264 pg. 1 dello stato di previsione del bilancio di questa 

Amministrazione per l’esercizio finanziario 2023. 

 

ARTICOLO 3 

(responsabile unico del progetto) 

 

In applicazione di quanto stabilito dall’art. 15 del d.lgs. 36/2023, il quale prevede che, per ogni 

singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le Amministrazioni aggiudicatrici 

nominano, ai sensi della legge 241/1990, un Responsabile unico di Progetto (RUP), unico per le fasi 

della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, viene nominato Responsabile unico delle procedure di affidamento e di esecuzione della 

fornitura del servizio oggetto del presente decreto, il dott. Alberto Zamparese, direttore dell’Ufficio 

2 della Direzione generale del personale dell’organizzazione e del bilancio. 

 

ARTICOLO 4 

(obblighi di pubblicazione) 

 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 

“Obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del d.lgs. 

33/2013 e dell’art. 27 del d.lgs. 36/2023. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Giuseppe CELOTTO) 

f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 


		2023-11-13T14:11:17+0000
	Giuseppe Celotto




